
 
 

 
HOTĂRÂRE 

nr. 51/26.11.2020 
   CU PRIVIRE LA:  
  Dizolvarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Viitorul Sigur al Dezvoltării Durabile 

VITOMIREȘTI JUD. OLT 
Având în vedere:   

- Prevederile art. 54 alin. (1) lit. a), art. 55 alin. (1) lit. b)  și art. 57 din Ordonanța Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea  actelor 
normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Vitomirești nr. 27 / 07.07.2015 cu privire la: Constituirea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „ASOCIAȚIA VIITORUL SIGUR AL DEZVOLTĂRII DURABILE 
VITOMIREȘTI JUD. OLT” ; 

- Prevederile art. 89 și art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 6375/20.11.2020; 
- Raportul compartimentului de resort nr. 6376/20.11.2020; 
- Proiectul de hotărâre nr.  6377/20.11.2020; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti; 

 
În temeiul  art. 129  alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), art. 139  alin. (1) și (3)  si art. 196 alin. (1) lit. 

a) și art. 198 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1.(1) Se aprobă Dizolvarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Viitorul Sigur al 

Dezvoltării Durabile Vitomirești, județul Olt înființată în baza Hotărârii Consiliului Local Local 
Vitomirești nr. 27 / 07.07.2015, ca urmare a nerealizării scopului pentru care a fost constituită. 

 (2) Se împuternicește reprezentantul comunei Vitomirești, domnul Rotea Ion-Robert -  
Primarul  comunei Vitomirești, cetățean român, născut la data de 6 octombrie 1979, în Rm. Vâlcea, 
domiciliat în sat Dejești, str. Orhideiei nr. 1, com. Vitomirești, jud. Olt, posesor al C.I. seria O.T. nr. 567716, 
CNP:1791006284379, să semneze documentele necesare dizolvarii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Viitorul Sigur al Dezvoltării Durabile, și să o reprezinte în fața instanțelor judecătorești, în vederea 
implementării procedurilor de dizolvare a acesteia. 

 Art.2. (1) Cu data la care instanța competentă va solicita înscrierea Hotărârii Adunării Generale a 
Asociației, prin care s-a decis dizolvarea acesteia, în Registrul Special al Asociațiilor și fundațiilor, Asociația 
va intra în lichidare. 

 (2) Consiliul director va efectua predarea activului și pasivului lichidatorului numit de adunarea 
generală a Asociației. 

 Art. 3. Se aprobă ca lichidator  societateaVictor Juris  Consultus IPURL, cu sediul  social în Slatina, 
b-dul A.I. Cuza, nr. 33, bl. 1E, sc. E, ap.1, jud Olt, înscrisă în Registrul formelor de organizare a profesiei 
ținute de U.N.P.I.R. sub nr. RFO II 0208. 
  Art.4. Prezenta hotărâre  se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii, şi 
se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina 
de internet. 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Mariana FLOROIU                                               Elena-Liana  PREDA    
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru” și un vot „împotriva” din 11 consilieri prezenți. 
                                                                                                                                                                 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


